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1. Úvod

V dnešním moderním globalizovaném světě si stále více uvědomujeme, že
planeta Země není nekonečným zdrojem neobnovitelných zdrojů energie a při stále
rostoucí populaci obyvatelstva a ekonomickém a technickém rozvoji dojde někdy
k jejich vyčerpání. Ve vyspělých státech světa se tudíž snažíme hledat řešení, aby zde
dále mohly spokojeně žít i další generace. Snahy jsou především o zamezení plýtvání
s energiemi - snížit spotřebu, zefektivnit využití a hledání nových obnovitelných zdrojů.

Tento trend se nevyhnul ani stavebnictví, kde spotřeba energie v budovách
ve vyspělých státech tvoří až 40 % z celkové spotřeby energie [4]. Tudíž je zde velký
potenciál k úspoře. Pokud by změny nastaly pouze u novostaveb, byly by úspory
zanedbatelné, proto se to týká i stávajících budov. Od roku 2012 se v ČR musí stavět
domy nízkoenergetické s maximální spotřebou energie 50 kWh/m2/rok. Tento trend se
bude stupňovat a od 1. 1. 2021 nebude možné stavět domy se spotřebou vyšší než
15 kWh/m2/rok tedy v pasivním standardu [5]. U stávajících staveb se jedná o procesy
zateplování, výměny kotlů či oken, které se rozhýbaly zejména díky dotacím
např. Zelená úsporám.

Druhy energii v budově se dají dělit dle životního cyklu na provozní a svázané.
Svázané energie jsou spojené s vlastní konstrukcí a použitými materiály a započítávají
se ve fázi návrhu popř. při demolici. Dají se ovlivnit výběrem stavebního materiálu,
technologií výroby, způsobem dopravy materiálu,… Oproti tomu provozní energie jsou
ovlivněny spotřebou po celou životnost stavby. Patří sem energie na vytápění, chlazení,
větrání a příprava teplé vody. Do této kategorie se řadí i energie na provoz spotřebičů
a osvětlení. U provozní energie je nutné podotknout, že na tento druh energie má velký
vliv i chování uživatelů v daném objektu.

Při procentuálním rozložení provozních energií záleží na mnoha aspektech - účel
budovy, chování obyvatel, použité technologie, konstrukce objektu,… Jak je patrné
z koláčového grafu obr. 1.1, ve starších objektech se obecně uvažuje procentuální podíl
energie na vytápění okolo 60 %, proto dnešní stavebnictví hledá úspory, především
tímto směrem. Z grafu obr. 1.2 vyplývá, že díky novým požadavkům na objekty
(eliminování tepelných ztrát, zpětné využití tepla,…) se daří množství tepla na vytápění
výrazně snižovat. Potřeba tepla na vytápění se promítá i do PENB - Průkaz energetické
náročnosti budovy, který nově budou muset mít všechny nové objekty a stávající
např. při prodeji či pronájmu.

Obr. 1.1 Rozdělení celkové spotřeby

energie budovy [6]

Obr. 1.2 Snižování potřeby energie na

vytápění [7]
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Výpočet potřeby tepla na vytápění se obvykle provádí pro celou budovu
a nepatří mezi ty jednodušší, a proto se zde ve velkém využívají výpočetní programy.
Klíčem ke správným výsledkům se tedy stává správně namodelovaná budova
ve výpočetním programu. Hlavním úkolem této práce je porovnat výslednou potřebu
tepla na vytápění v závislosti na volbě výpočetního modelu při zohlednění/zanedbání
nevytápěného prostoru v objektu a při volbě různých poloh či konstrukcí tohoto
prostoru.

2. Seznámení s problematikou

Výpočtem spotřeby energie na vytápění se zabývá mezinárodní norma ČSN EN
ISO 13790. Normu platí pro různé klimatické podmínky, proto je poměrně rozsáhlá.
V České republice se používá měsíční metoda - dělení na měsíce a potom součet
kladných hodnot. Výsledky se vztahují na plochu a využívají jako podklad pro
energetickou náročnost i finanční náročnost budovy. Pro výpočet je ve velké míře
používán software. Pro tuto bakalářskou práci je využit program Energie 2015.
Základem všech výpočtů je volba výpočetního modelu.

Podle normy lze objekt modelovat jako:

� celá budova jako jedna zóna
� budova může být rozdělena do několika zón (vícezónový výpočet) se

započtením tepelného propojení mezi zónami
� budova může být rozdělena do několika zón (vícezónový výpočet)

bez započtení tepelného propojení mezi zónami

Za zónu se považuje část budovy vytápěná shodným zdrojem energie
a charakterizována shodným typem vnitřního provozu ve všech místnostech. Dle normy
je povolené malé nevytápěné prostory zahrnout v rámci vytápěné zóny a považovat ji
za vytápěnou. Jinak rozdělení není požadováno, pokud je splněno:

� rozdíly návrhových teplot do 4 °C
� jeden systém vytápění
� nejméně 80 % podlahové plochy větráno stejný způsobem
� výměna vzduchu nejvýše 4 x odlišná na minimálně 80 % podlahové

plochy

Z výše uvedeného lze vyvodit, že mezi typicky jednozónové objekty budou
patřit rodinné a bytové domy. Ale multifunkční budovy s odlišnými provozy se řadí
mezi vícezónové např. průmyslové haly s administrativní částí.

Tato práce se detailněji věnuje nevytápěnému prostoru (značí se indexem u),
za který je zde nejčastěji uvažován schodišťový prostor v bytovém domě, který má
obvodovou zeď z poloviny prosklenou. V ČSN EN ISO 13790 je uvedeno, že malé
neklimatizované prostory mohou být zahrnuty do vytápěné zóny. Na druhou stranu je
zde také uvedeno, že nevytápěné prostory se značným podílem zasklených ploch,
přisazené k vytápěné části budovy, které mohou sloužit jako tepelně-akumulační
prostor, se nazývají zimní zahrady a je pro ně v normativní příloze E popsán výpočetní
postup.
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Schodišťový prostor lze tedy modelovat:

� objekt počítán jednozónově a schodišťový prostor zahrnut do vytápěného
prostoru a teplota je stejná jako návrhová ve vytápěné zóně (obvykle 20°C)

� objekt počítán jednozónově a schodišťový prostor zadáván jako nevytápěný
prostor (zimní zahradu) a program teplotu v tomto prostoru vypočítá

� schodišťový prostor již není nevytápěný, ale je zde navrhnutá otopná soustava
s určitou návrhovou teplotou (např. 10 nebo 15°C) → tento prostor tím pádem
tvoří vlastní zónu a objekt by se měl modelovat jako vícezónový

Tato práce se zabývá pouze prvními dvěma možnostmi. Uvažuje se, že se
v prostoru schodiště nenachází žádná otopná soustava a schodišťový prostor je
nevytápěný. Tato práce porovnává výsledné potřeby tepla na vytápění v jednozónovém
objektu dle volby výpočetního modelu:

� nevytápěný schodišťový prostor je zanedbaný a modelován jako součást
vytápěné zóny

� nevytápěný schodišťový prostor je zohledněn a modelován jako nevytápěný
prostor (zimní zahrada)

3. Teorie pro výpočty

Výpočty byly provedeny v programu Energie 2015. Program počítá v souladu
s ČSN EN ISO 13790 a podle principů vyhlášky MPO ČR č. 78/2013 Sb. Zde je
popsáno pár základních principů výpočtu.[3] [4]

Potřeba tepla na vytápění se většinou určuje jako roční bilance, tedy součet
kladných hodnot v jednotlivých měsících. Potřeba tepla na vytápění v určitém měsíci
QH,nd [J] je rovna tepelným ztrátám, od kterých jsou odečteny tepelné zisky (1).

jgnHjgnHjhtHjndH QQQ ,,,,,,,, ⋅−= η (1)

QH,ht ... potřeba tepla na pokrytí tepelné ztráty v j-tém měsíci [J]

QH,gn ... velikost tepelných zisků v j-tém měsíci [J]

ηH,ht ... stupeň využitelnosti tepelných zisků v j-tém měsíci [-]

QH,ht [J] … potřeba tepla na pokrytí tepelné ztráty v j-tém měsíci je jeden ze
sledovaných parametrů této práce. Teplo z objektu uniká především konstrukcí
(prostupem) a při výměně vzduchu. U těchto veličin záleží na rozdílu teplot a
samozřejmě na době, jako dlouho tepelná výměna probíhá (2).

jjeiVTjhtH tHHQ ⋅−⋅+= )()( ,,, θθ (2)

HT ... měrný tepelný tok prostupem [W/K]

HV ... měrný tepelný tok větráním [W/K]

θi ... návrhová vnitřní teplota [K]

θe ... návrhová venkovní teplota [K]

t ... délka j-tého měsíce [s]
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HT [W/K] ... měrný tepelný tok prostupem je součet měrných tepelných toků všech

[…]


Vyp.spotřeba energie na úpravu vlhkosti Q,fuel,RH: --- --- ---
Pomocná energie na úpravu vlhkosti Q,aux,RH: --- --- ---
Dodaná energie na úpravu vlhkosti EP,RH: --- --- ---

Vyp.spotřeba energie na nucené větrání Q,fuel,F: --- --- ---
Pomocná energie na nucené větrání Q,aux,F: --- --- ---
Dodaná energie na nuc.větrání za rok EP,F: --- --- ---

Vyp.spotřeba energie na přípravu TV Q,fuel,W: --- --- ---
Pomocná energie na přípravu teplé vody Q,aux,W: --- --- ---
Dodaná energie na přípravu TV za rok EP,W: --- --- ---

Vyp.spotřeba energie na osvětlení a spotř. Q,fuel,L: 2,143 GJ 0,595 MWh 4 kWh/m2
Dodaná energie na osvětlení za rok EP,L: 2,143 GJ 0,595 MWh 4 kWh/m2

Celková roční dodaná energie Q,fuel=EP: 99,606 GJ 27,668 MWh 184 kWh/m2

Měrná dodaná energie budovy

Celková roční dodaná energie: 27,668 MWh

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 450,0 m3
Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 150,0 m2

Měrná dodaná energie EP,V: 61,5 kWh/(m3.a)

Měrná dodaná energie budovy EP,A: 184 kWh/(m2.a)

Poznámka: Měrná dodaná energie zahrnuje veškerou dodanou energii včetně vlivů účinností tech. systémů.

Rozdělení dodané energie podle energonositelů, primární energie a emise CO2

Energo- Faktory Vytápění Teplá voda
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

zemní plyn 1,1 1,1 0,2000 27,1 29,8 29,8 5,4 --- --- --- ---
elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,1700 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET 27,1 29,8 29,8 5,4 --- --- --- ---

Energo- Faktory Osvětlení Pom.energie
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

zemní plyn 1,1 1,1 0,2000 --- --- --- --- --- --- --- ---
elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,1700 0,6 1,8 1,9 0,7 --- --- --- ---

SOUČET 0,6 1,8 1,9 0,7 --- --- --- ---

Energo- Faktory Nuc.větrání Chlazení
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

zemní plyn 1,1 1,1 0,2000 --- --- --- --- --- --- --- ---
elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,1700 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET --- --- --- --- --- --- --- ---

Energo- Faktory Úprava RH Export elektřiny
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------- MWh/a -------

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,el Q,pN Q,pC

zemní plyn 1,1 1,1 0,2000 --- --- --- ---
elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,1700 --- --- --- ---

SOUČET --- --- --- ---

Vysvětlivky: f,pN je faktor neobnovitelné primární energie v kWh/kWh; f,pC je faktor celkové primární energie v kWh/kWh;
f,CO2 je součinitel emisí CO2 v kg/kWh; Q,f je vypočtená spotřeba energie dodávaná na daný účel příslušným
energonositelem v MWh/rok; Q,el je produkce elektřiny v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární energie
a Q,pC je celková primární energie použitá na daný účel příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
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 s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Součty pro jednotlivé energonositele: Q,f [MWh/a] Q,pN [MWh/a] Q,pC [MWh/a] CO2
[t/a]

zemní plyn 27,073 29,780 29,780 5,415
elektřina ze sítě 0,595 1,786 1,905 0,696

SOUČET 27,668 31,566 31,685 6,111

Vysvětlivky: Q,f je energie dodaná do budovy příslušným energonositelem v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární
energie a Q,pC je celková primární energie použitá příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Měrná primární energie a emise CO2 budovy

Emise CO2 za rok: 6,111 t
Celková primární energie za rok: 31,685 MWh 114,066 GJ
Neobnovitelná primární energie za rok: 31,566 MWh 113,637 GJ

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 450,0 m3
Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 150,0 m2

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m3): 13,6 kg/(m3.a)
Měrná celková primární energie E,pC,V: 70,4 kWh/(m3.a)
Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,V: 70,1 kWh/(m3.a)

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m2): 41 kg/(m2.a)
Měrná celková primární energie E,pC,A: 211 kWh/(m2.a)
Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,A: 210 kWh/(m2.a)
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