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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce X

Odborná úroveň práce X

Vhodnost použitých metod X

Formální a grafická úroveň práce X

Srozumitelnost práce X

Schopnost studenta vnímat řešenou
problematiku v širších souvislostech

X

II. Připomínky k práci

Diplomová práce se zabývá teoretickou analýzou vlivu způsobu zohlednění nevytápěných schodišťových
prostorů na výslednou potřebu tepla na vytápění. Jsou analyzovány nevytápěné prostory v mnoha variantách
(různé umístění v objektu, velikost, obalové konstrukce, větrání, orientace, apod.).
Je porovnáván výpočet se zahrnutím nevytápěných prostor do převažující vytápěné zóny s výpočtem uvažujícím
nevytápěný prostor jako zimní zahradu. Model s uvažováním nevytápěného prostoru coby vytápěné zóny s nižší
teplotou není do porovnávání zahrnutý.
Cíle diplomové práce byly splněny. Práce je co do počtu variant velmi rozsáhlá (je počítáno 572 modelů). Je jen
škoda, že celkový dojem kazí jazyková neobratnost a množství překlepů, které přispívají k menší srozumitelnosti
vyvozovaných závěrů.
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III. Doporučení pro rozpravu

Jedním ze závěrů práce je, že je zpravidla výhodnější započítat nevytápěný prostor do vytápěné zóny. Pravidla
dotačních programů však obvykle doporučují či přímo vyžadují výpočet budovy jako vícezónové. Z tohoto
hlediska doporučuji probrat, proč nebyl porovnáván i model s uvažováním nevytápěného prostoru coby
vytápěné zóny s nižší teplotou, a jak by pravděpodobně vycházelo porovnání tohoto modelu s předchozími.
Jaký vliv má volba jednotlivých modelů na zatřídění budovy v Průkazu energetické náročnosti budovy pro
některé konkrétní varianty?

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou:

velmi dobře

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené bakalářské práce:

X Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 8.6.2016

Ing. Kateřina Volšíková, Ph.D.